- in sy Romeinekommentaar op 1:17 presies dieselfde gedagte: "Haec autem iustitia, quae fundamentum est salutis, revelatur in evangelio" (OC 49:20).
20. 'Ideo Iustitia Dei dicitur, quod impertiendo eam Iustos facit. Sicut Domini est salus, qua saluos facit' (ibid).
 21. *Comm in epist. Pauli ad Rom.*, 1:17: "Iustitiam Dei accipie, quae apud Dei tribunal approbetur: quemadmodum contra hominum iustitiam vocare solet, quae hominum opinione habetur et censetur iustitia, licet *fumus tantum sit*" (OC 49:20).
 22. 'Vergoddelik' beteken by Augustinus niks anders as 'heilig' nie. Vgl. o.a. *Enarr. in Ps.* 49:2: "Manifestum est ergo, quia homines dixit doos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificatus, qui per sementipsum non ex alio iustus est, et ille deificatus, qui per seipsum non alterius participatione Deus est Qui autem iustificatus, ipse deificatus, quia iustificando, filios Dei facit" (CCSL 38:575-576).
 23. Dink maar aan die werke van Vogelsang, Holl, Hirsch, Bizer, om maar enkeles te noem. Vir 'n resente oorsig oor verskillende Lutherinterpretasies en Luther se invloed op die tyd na hom, kyk G. Ebeling: "Der kontroverse Grund der Freiheit. Zum Gegensatz von Lutherenthusiasmus und Lutherfremdheit in der Neuzeit", in: *Luther in der Neuzeit*, Gütersloh, 1983, pp 9-31.
 24. WA 5:144.
 25. Hierop het van Rhijn en de Ru tereg gewys. Vgl. de Ru: *De rechtvaardiging bij Augustinus*, Wageningen, 1966, p. 83 e.v.
 26. Vgl. bv. WA 3:199, 200, 286.
 27. Luther, *Dictata super Psalterium*, *Scholae Ps.* 4: "eius enim misericordia est mea iustitia" (WA 3:43).
 28. Vgl. vir voorbeelde, du Ru, a.w., p. 84 e.v.
 29. *Scholae Rom.* 4:7: "Sic ergo in nobis summus peccatores et tamen reputante Deo iusti per fidem". En ook: "Numquid ergo perfecte iustus? Non, sed simul peccator et iustus: peccator re vera, sed iustus ex reputatione et promissione Dei certa, quod liberet ab illo, *donec perfecte sanet*. Ac per hoc sanus perfecte est in spe, in re autem peccator, *sed initium habens iustitiae, ut amplius quaerat semper*, semper iniustum se sciens" (my kursivering). Die uitdrukking 'genees' gebruik Augustinus ook dikwels. Vir die teks kyk Johannes Ficker (red.) *Anfänge reformatorische Bibelauslegung* 1,2: 107-108; Ellwein, p. 171-172, WA 56:271-272. Vgl. ook vir die voortdurende poses, G. Ebeling: *Luther. Einführung in sein Denken*, Tübingen, 1964, veral p. 181 e.v.
 30. Vgl. J. Alkinson, *Martin Luther and the birth of Protestantism*, Harmondsworth, 1968, p. 69 e.v.
 31. Vgl. WA 5:144.
 32. *In ep. S. Pauli ad Gal. comm.*: "Locus igitur Iustifications, ut saepe moneo, diligenter discendus est. In eo enim comprehenditur omnes alii fidei nostrae articuli . . . Quare cum docemus homines per Christum iustificari, Christum esse victorem peccati, mortis et aeternae maledictionis, testificamur simul eum esse natura Deum" (WA 40,1:441).
 33. P. Althaus, *Die Ethik Martin Luthers*, Gütersloh, 1965: "Die Rechtfertigung bestimmt die Ethik idem sie erstens das Vorzeichen des sittlichen Lebens und zweitens seine Quelle wird" (p.11).
 34. WA 2:146: "cum infirmi essemus secundum tempus, licet iam coram